تعلیقات قزوینی تقریباً ناظر به تصحیح همان اغلاط تاریخی بود که عباس اقبال نیز به آن موارد اشاره کرده بود، اما او بر خلاف اقبال، نه تنها تغییرات و تبدیلات متعدد را در کتاب حتمی دانست، بلکه در انتساب اصل کتاب به خواجه نظام‌الملک هم، تردید کرد (نظام‌الملک ۱۳۳۴، ۱۵۹).

در همین فضای نقد و تردید در اصالت *سیرالملوک* بود که زاخودر، مستشرق روسی، آن را در سال ۱۹۴۹ م/۱۳۲۸ ش. بر اساس چاپ شفر و مقایسه آن با چند نسخه خطی موجود در مجموعه نسخ خطی سنت پترزبورگ، تصحیح و با ترجمه روسی منتشر کرد. زاخودر اغلاط تاریخی و بی‌اطلاعی خواجه از فرق و مذاهب معاصر خود را با توجه به جایگاه سیاسی او، پذیرفتنی نمی‌دانست و بر این باور بود که در کتاب به صورت گسترده دخل و تصرف صورت گرفته است (Nizamoul-Moulk 1349, p.

او بر منبای همین شواهد، چنین باور داشت که دیباچه و فصول ۱، ۴۰، ۴۱، ۴۴، ۴۵، ۴۶ و ۴۷ کتاب، بی‌گمان از آن خواجه نظام‌الملک نیست و ناسخ کتاب یعنی محمد مغربی آن‌ها را حدود دو دهه بعد از مرگ خواجه به کتاب افزوده است (Idem, p. 302, 308, 311).<sup>۲</sup>

اما هیوبرت دارک که دو تصحیح از این کتاب در سال ۱۳۴۰ و ۱۹۶۱/۱۳۴۷ و ۱۹۶۸، در ایران به همت او منتشر شد، بر این نظر بود که اصل همه فصول پنجاه‌گانه کتاب، حتی فصول یازده‌گانه پایانی، «تألیف و تراوش فکری خواجه نظام‌الملک» است، اما او در اینکه حکایات و نقل‌های متعدد کتاب را خود خواجه به کتاب منضم کرده باشد، تردید کرد.

این موضوع می‌تواند ناقض داوری زاخودر در باب نگاه ملکشاه به سلطان غزنوی باشد، نک: صدرالدین ابوالحسن حسینی، ۹۱.

۲. ترجمه تعلیقات زاخودر را از روسی مدیون آقای علی آرامجو، دانشجوی رشته تاریخ و تمدن دانشگاه تهران هستم.

۳. افزون بر چاپ‌های معرفی شده، *سیرالملوک* ۳ چاپ دیگر نیز دارد: نخستین آنها به کوشش جعفر شعار در سال ۱۹۶۹/۱۳۴۸ بر پایه قدیمی‌ترین نسخه موجود از *سیرالملوک* منتشر شده است، اما مصحح «به نسخه مزبور اکتفا نکرده و از چاپ‌های متعدد بهره گرفته» است (مقدمه، چهارده). با وجود این، اختلاف نسخ در متن چاپ او به هیچ روی مشخص نیست و تمام تعلیقات تاریخی و برخی از توضیحات ادبی آن نیز برگرفته از عباس اقبال است.

چند سال بعد از او، غلامحسین یوسفی در مقاله‌ای مبسوط، نظر مینوی را درباره سیرالملوک تکرار کرد و بدون رد یا تأیید مطلبی از آن، به معرفی کتاب و نقد و داوری شخصیت مؤلف پرداخت. بر همین اساس، او خواجه را هوشمند، توانمند و سخاوتمند، اما «متعصب و تنگ مشرب» خواند (یوسفی، ج ۱، ۱۱۹-۱۴۰).

سهیل زگار در مقاله «زندگی‌نامه نظام‌الملک از ابن‌العدیم»<sup>۱</sup> (چاپ ۱۳۵۰/۱۹۷۱ ش)، نظر دیگری در باب سیرالملوک به میان آورد: چون ابن‌العدیم با وجود شرح مفصلی که از زندگی خواجه نظام‌الملک به دست داده، یادی از سیرالملوک نکرده است، این اثر نمی‌تواند از آن خواجه نظام‌الملک باشد (به نقل از Lambton, 64). نادرستی تحلیل زگار از آنجا آشکار است که کهن‌ترین نشانه از انتشار عمومی سیرالملوک به سال ۵۶۴ ق یعنی حدود ۲۴ سال قبل از تولد ابن‌العدیم (۵۸۸-۶۶۰ ق) باز می‌گردد<sup>۲</sup> و در همان دوره جوانی ابن‌العدیم، ابن

هیوبرت دارک است. با وجود این، در پشت جلد کتاب از او به عنوان مصحح یاد شده است. تعلیقات او نیز تنها در مورد نکات و ابهامات ادبی کتاب است.

→ سومین چاپ به همت محمود عابدی (تهران، ۲۰۱۹/۱۳۹۸)، همراه مقدمه‌ای مفصل در باب کتاب و نویسنده آن و نیز توضیحات و تعلیقات ادبی بسیار است. چاپ عابدی گرچه از منظر تعلیقات ادبی بهترین است، لیکن حاوی نکته جدیدی در رفع اغلاط و تناقضات کتاب و ابهامات مربوط به نویسنده سیرالملوک نیست.

#### ۱. Biographie de Nizam al-Mulk de Kamal al-Din ibn al-'Adim

۲.

با وجود این کاستی‌ها، ابوالحسنی به درستی پی برده است که فضای حاکم بر بخش دوم *سیرالملوک* با بخش نخست آن سازگار نیست و تفاوت تابدانجاست که به هیچ روی نمی‌تواند ناشی از تفاوت زمان نگارش هر بخش باشد. به نظر او، این تفاوت از آنجا ناشی شده است که دو بخش را دو نفر نویسنده مجزاً نوشته‌اند (همو، بخش دوم، ۱۴۰-۱۴۲).

مقاله خیسमतولین با نقد و نظر جدیدی همراه بود (انتشار در سال ۲۰۰۸/۱۳۸۷). به نظر او، نه تنها ۱۱ فصل پایانی، بلکه فصول ۱، ۲، ۳، ۸، ۱۰، ۱۸، ۳۵، ۳۸ و محتملاً

۳۹ و نیز تمام حکایات و تعالیم سیرالملوک، افزوده نخستین ناسخ آن، یعنی محمد مغربی است. به تعبیر دیگر، به نظر خیسماتولین، تنها ۱۵ تا ۲۰ درصد سیرالملوک کنونی از آن نظام‌الملک است.

اما آشکار شدن جعل بخشی از سیرالملوک، حاوی دو پیام نیز هست: نخست آنکه جاعل می‌توانسته است هر آنچه را که به وضوح با منافع و خواسته او در تضاد بوده است از نوشته خواجه نظام‌الملک حذف کرده باشد و دوم، لزوم بازداوری در باب اندیشه و شخصیت خواجه است که عمدتاً تحت تأثیر همین مجعولات قرار داشته است.

### منابع

- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن، *الکامل فی التاریخ*؛ بیروت: دار صادر- دار بیروت، ۱۳۸۵/۱۹۶۵.
- ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد؛ *المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوک*، تحقیق محمد و مصطفی عبدالقادر عطا؛ بیروت: دارالکتب العلمیه ۱۴۱۲/۱۹۹۲.
- ابن کثیر دمشقی، ابوالفداء اسماعیل بن عمر، *البدایة و النهایة*، بیروت: دارالفکر، ۱۴۰۷/۱۹۸۶.
- ابوالحسنی (منذر)، علی، «مندرجات «ضد شیعی» سیاستنامه از آن خواجه نظام‌الملک نیست!»، *کلام اسلامی*، ۱۳۷۸، (ش. ۲۹-۱۵۰ تا ۱۵۹-۳۰؛ ۱۲۸-۳۰ تا ۱۴۷-۳۱؛ ۱۴۰-۳۱ تا ۱۶۰-).
- اقبال، عباس، *وزارت در عهد سلاطین بزرگ سلجوقی*، تهران: دانشگاه تهران، ۱۳۳۸.

- همو، «ابوطاهر جنابی»، *دائرةالمعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر موسوی بجنوردی، ج ۵، تهران: مرکز دائرةالمعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۷۵.
- سبکی، تاج‌الدین؛ *طبقات الشافعه الكبرى*؛ به کوشش محمود محمد الطناحی و عبدالفتاح محمد الحلو؛ قاهره: عیسی البابی الحلبي، ۱۳۸۳ ق/ ۱۹۶۴ م.
- صدرالدین ابوالحسن علی بن ناصر حسینی، *زبدہ التواریخ (اخبار امراء و پادشاهان سلجوقی)*، ترجمه رمضان علی روح‌الهی؛ تهران: ایل شاهسوند، ۱۳۸۰.
- صدیقی، غلامحسین؛ *جنبش‌های دینی ایرانی در قرن‌های دوم و سوم هجری*؛ تهران: پازنگ، ۱۳۷۲.
- طباطبائی، سید جواد، *خواجه نظام الملک*، تهران: طرح نو، ۱۳۷۵.
- طهماسبی، ساسان، «رقابت عراقی‌ها و خراسانی‌ها در دیوان‌سالاری سلجوقی»، *نامه انجمن*، ۱۳۸۲ (ش. ۳)، ۱۴۱-۱۵۸.
- عمادالدین محمد بن محمد اصفهانی، *تاریخ دولة آل سلجوق*، به کوشش یحیی مراد، بیروت: دارالعلمیة، ۱۴۲۵/۲۰۰۴ ق.
- قزوینی رازی، عبدالجلیل؛ *التقض موسوم به بعض مطالب النواصب فی نقض بعض فضائح الروافض*؛ به کوشش میرجلال‌الدین محدث ارموی، تهران: انجمن آثار ملی، ۱۳۵۸.
- گردیزی، ابوسعید عبدالحی بن الضحاک، *زین الاخبار*، چاپ عبدالحی حبیبی، تهران ۱۳۶۳.
- مجهول المؤلف، «نقدی تاریخی بر سیره الملوک»، *کتاب ماه تاریخ و جغرافیا*، دی ۱۳۷۶ (ش. ۳) ۱۹-۲۴.
- مقدسی، أبو عبدالله محمد؛ *أحسن التقاسیم فی معرفة الأقالیم*؛ القاهرة: مکتبة مدبولی، ط. ۲، ۱۹۹۱/۱۴۱۱.
- مینوی، مجتبی، *نقد حال*، تهران: خوارزمی، ۱۳۵۱.
- موحد، محمدعلی، «سیاست نامه و فتاوی جهانداری»، *شبه‌قاره*، فروردین ۱۳۹۲ (ش. ۱) ۲۹۷-۳۱۸.
- مؤمنی، محسن، «وزارت مجدالملک قمی، واکاوی رقابت خراسانی - عراقی»، *جستارهای تاریخی*، ۱۳۹۳ (س. ۵) ۱۳۷-۱۵۵.
- نظام‌الملک طوسی، *سیاست‌نامه*، برای دبیرستان‌ها، به کوشش عباس اقبال، تهران: چاپخانه مجلس، ۱۳۲۰.